湖南科技大学教育信息化工作领导小组办公室

关于开展全校管理服务类教育移动互联网应用

自查整改工作的通知

各二级单位：

为贯彻《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网应用

有序健康发展的意见》（教技函〔2019〕55 号）精神，落实《教

育部办公厅关于印发<教育移动互联网应用程序备案管理办法>

的通知》（教技厅〔2019〕3 号）要求，我校将对全校管理服务

类教育移动互联网应用开展自查备案和统筹规范工作。现就有关

事项通知如下：

一、整体要求

针对以教职工、学生、家长为主要用户，以教育、学习为主

要应用场景，服务于学校教学与管理、学生学习与生活以及家校

互动等方面的互联网移动应用程序（以下简称教育移动应用，含

各类教育 APP、微信公众号、小程序、H5 等），开展专项治理工

作。完善备案及立项审查制度，提升移动应用管理及应用水平，

提高学校数据共建共享能力，确保学校及师生员工数据安全，有

效遏制违规采集个人信息，提升师生员工服务满意度。

二、工作开展

（一）自查备案（2019 年 12 月 21 日前完成）

第 - 2 - 页 共 4 页

1．各二级单位负责梳理本单位牵头建设、自主开发、自主

选用或上级部门要求使用的教育移动应用，填写《教育移动应用

自查情况表》（见附件），并于 12 月 20日下班前将电子档和盖

章纸质文档扫描或拍照，一并打包发送到指定邮箱（打包文件名

需含有二级单位名称）。

2．网络信息中心负责统筹和收集整理自查备案信息并上报

省教育厅。

（二）评估整改（2019 年 12 月 25 日前完成）

网络信息中心负责组织开展我校教育移动应用的规范化管

理及安全评估工作，督促不合规教育移动应用的归属单位完成整

改工作，对于整改不到位的教育移动应用将做下架或暂停使用处

理。

（三）总结提升（2020 年 3 月 25 日前完成）

网络信息中心负责落实我校教育移动应用的管理规范问题。

规范重点包括：

1．教育移动应用的选用和开发项目的立项审批制度。各二

级单位或个人选用教育移动应用应报职能部门审核同意，开发教

育移动应用应经职能部门立项。各二级单位或个人不得选用未完

成提供者备案的教育移动应用。

2．建立教育移动应用重大事项的决策机制。对要求统一使

用和大范围采集个人信息的教育移动应用，除关系国家安全、社

会稳定、学校和师生人身安全的以外，应在履行立项和审核程序

的基础上，充分征求用户意见，并经学校领导班子审定统一。采

集人脸等个人生物识别信息的教育移动应用，应在上述要求基础

附件：

教育移动应用自查情况表

单 位 名 称 填写二级单位名称 （盖章） 填报日期

移动应用名称  上线时间

联 系 人  工 作 Q Q  联系电话

用 途 包含栏目、功能简介

使 用 对 象 □教工  □本科生  □研究生  □家长  □其他

个人信息采集

□没有采集

□有采集，采集的个人数据包括：

□为第三方提供对外数据共享接口，共享数据包括：

部 署 系 统

□安卓 APP □苹果 APP

□微信公众号，公众号名称：

□微信企业号，企业号名称：

□借助其他第三方平台，平台名称：

□其他：

部署位置：□网络信息中心机房   □校内服务器   □校外

使 用 性 质 □要求使用  □仅推荐使用  □推荐使用，但不使用的话，对单位/个人有负面影响

集 体 决 策 选用、开发应用前是否有集体决策过程：□有  □没有

开 发 性 质

□方式 1：委托公司开发或购置成熟产品

·公司名称：

·运维人员姓名：                     ·联系电话：

·是否签订协议/合同：□否  □是，合同质保期截止时间：

□方式 2：委托个人开发

·开发运维人员姓名：                 ·联系电话：

·是否签订协议/合同：□否  □是，合同质保期截止时间：

□方式 3：上级部门下发

·上级部门名称：

·是否必须使用：□否 □是；·使用期限：□无  □有，期限为：

备注：1.网络信息中心统一组织开发的应用无需填报；2. 学生自发使用的教育移动应用无需填报

	一、整体要求
	二、工作开展
	（一）自查备案（2019年12月21日前完成）
	（二）评估整改（2019年12月25日前完成）
	（三）总结提升（2020年3月25日前完成）